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Abstrakt / Abstract

Kolaborativní filtrování je jednou
z nejúspěšnějších technik používaných
v doporučovacích systémech. Základní
algoritmy využívají historické interakce
mezi uživateli a předměty, nicméně
doporučovací systémy nasazené v pro-
dukčním prostředí mají často k dispozici
minimálně jednu další dimenzi dat –
časová razítka těchto interakcí. Tyto
okolnosti interakcí nazýváme kontex-
tem.

Tato práce využívá dosud často opo-
míjené informace v datech ke zlepšení
přesnosti doporučování. Je navrženo ně-
kolik nových přístupů k začlenění kon-
textu do tradičních metod kolaborativ-
ního filtrování. K evaluaci těchto vylep-
šení je navržen a implementován testo-
vací framework. Navržené metody jsou
rozsáhle testovány na několika datase-
tech, s různými parametry a kontexty.

Výsledky ukazují, že metody beroucí
v úvahu kontext vykazují i na převážně
statických datasetech zlepšení metriky
recall o 5–25 % oproti tradidičním algo-
ritmům kolaborativního filtrování.

Klíčová slova: doporučovací systémy,
kolaborativní filtrování, kontext, časová
dynamika

Collaborative filtering is one of the
most successful techniques used in
recommender systems. The basic al-
gorithms utilize history of interactions
between users and items. However,
recommenders deployed in production
often have at least one more dimension
of data available—timestamp of the
interaction. These interaction circum-
stances are collectively referred to as
the context.

This thesis exploits the additional
information in order to improve overall
recommender accuracy. Several novel
approaches to incorporating context
into traditional collaborative filtering
are proposed. An evaluation framework
is designed and proposed algorithms
are extensively evaluated with different
parameters and contexts on multiple
datasets.

Results show that even mostly static
datasets benefit from the proposed
context-aware approach. About 5–35%
recall increase was observed in com-
parison with traditional collaborative
filtering algorithms.

Keywords: recommender systems,
collaborative filtering, interaction con-
text, temporal dynamics
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Chapter 1
Introduction

Recommender systems play an important role in navigation on modern Internet. They
complement the palette of information retrieval tools, guiding users to content which is
interesting for them. Recommender systems help users to discover relevant items even
if they exactly do not know what they are looking for. They are of significant business
value especially for E-commerce and for content providers.

Collaborative filtering is a class of recommender algorithms utilizing the behaviour
of other users known to the system to predict some items to the target user. This
thesis focuses on two most basic, yet widely and successfully used collaborative filtering
algorithms, User k-NN and Item k-NN.

The standard versions of recommender algorithms don’t take advantage of all in-
formation available in production datasets. Often, the timestamp of an interaction
of a user with an item is known, because it can be obtained trivially and without
the explicit action from the user. For this reason, several options of exploiting the
knowledge of timestamps and incorporating it into collaborative filtering algorithms
are suggested. A framework capable of measuring the performance of the proposed
improvements with various parameters is designed and implemented. The proposed
methods are thoroughly tested under miscellaneous circumstances and combinations of
parameters using the framework.

This thesis aims to confirm the assumption that the time context plays an important
role and influences the recommendation task heavily. User preferences are known to
be dynamic and previous research has shown that time information can be used to
increase the recommendation accuracy. The thesis extends the existing attempts to
create a context-aware recommender and experiments with multiple values of model
parameters in order to find the combination leading to the greatest improvement of
chosen accuracy metrics.

As a side effect, a method of visualization of periodicity in collaborative filtering
datasets is introduced.

The contributions of this thesis over previous related research include:

. Focus on implicit datasets, for which it is generally harder to make recommendations.
Previous research often studies datasets with explicit users’ ratings of the items, but
business data usually contains only implicit ratings. Therefore, our research is more
useful for business operators of recommender systems.. Wide spectrum of parametrization options and a large number of experiments with
different parameter combinations.. Comparison of behaviour of the same algorithms on multiple datasets with different
characteristics, preventing from overfitting to a specific dataset.. An innovative method of dataset periodicity visualization.. All proposed methods are basically wrappers for the standard algorithms, allowing
extension of possibly existing implementations of collaborative filtering algorithms
easily and the modifications are not tied to a single base algorithm.
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
In Chapter 2, general theoretical background of recommender systems is presented.

Emphasis is put on collaborative filtering methods and two particular algorithms, User
k-NN and Item k-NN are described in detail. Chapter 3 presents the problem of tempo-
ral dynamics of user preferences and their dependence on context. Several modifications
of standard collaborative filtering algorithms are proposed in order to exploit the con-
textual information. An evaluation framework capable of measuring the influence on
recommendation accuracy is designed. In Chapter 4, an extensive set of experiments is
performed and the accuracy of the basic algorithms is compared to the improved algo-
rithms. Chapter 5 concludes the results of the experiments and assesses the suitability
of the proposed methods.

2

Chapter 2
Recommender Systems

A recommender system works with two kinds of entities—users and items. A user is
a uniquely identified person or a bot accessing a website. It may be a person registered
under an online account, or it may be a single browser session, whatever the website is
capable of collecting. The term item denotes a class of product the user can interact
with. Both users and items may have attributes of any kind (textual description, image,
numeric attributes, etc.).

A recommender system is a predictive model which tries to score each available item
for a given user. The higher the score is, the higher should be the probability of use-
fulness of the item to the user. This task is often simplified to a problem of finding
only top-n items with the highest scores and often the precise value of a score is not
even needed. This is the case for online retailers, where such system recommends a few
products the user may be interested in, with n being usually around 5–10. In later sec-
tions, only the first variant (score each item) is discussed, as the top-n recommendation
could be directly derived from a list of scored items.

Two most widely used types of recommender systems are content-based recommenda-
tion and collaborative filtering (CF). In content-based recommendation, the prediction
is based on attribute similarities between items. In collaborative filtering, the predic-
tion is based on historic interactions between users and items and doesn’t need neither
user nor item attributes at all, except for an unique id. Due to practical reasons, which
will be covered in later sections, it may be benefitial to combine these two approaches
and form a hybrid recommender system.

2.1 Content-Based Recommending
Conetnt-based recommendation builds on a hypothesis that if a user likes an item, he
will like similar items, too. This method relies on item attributes heavily. It may
involve user attributes as well.

Since attributes can be of many datatypes, there are countless similarity measures
defined between two items. The most common attribute is a textual description, which
opens possibility to use well-known algorithms od information retrieval, such as bag of
words or tf-idf [1, p. 79–81]. There is a wide range of preprocessing options, e.g. stop-
word removal, stemming, and more. Other attribute types include structured data,
which are easier to process. Numeric or ordinal attributes (price, power consump-
tion, distance to nearest shop) can be compared in terms of metric distance/similarity,
whereas other nominal attributes (category, film genre) can be compared for example
using Jaccard similarity index. Image attributes can be compared using their colour his-
tograms, SIFT features [2] or using an autoencoder artificial neural network to encode
image data into vectors and then computing a cosine similarity of those encodings.

Having constructed an appropriate similarity measure, the algorithm works as fol-
lows. In training phase, the algorithm remembers items and their attributes, possibly

3

2. Recommender Systems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
building a metric index for faster future retrieval. In the inference phase, the algorithm
scores each possible item by choosing k nearest neighbours (with respect to chosen
similarity function) from items with which the user has interacted in the past, and it
derives its score from known scores of these k neighbours [3] e.g. as a weighted average
of these scores.

Content-based recommenders tend to suffer from overspecialization [4, p. 1184], which
means they recommend items too similar to be useful. In practice, it is desirable to
provide more long-tail recommendations, enabling the user to discover new content
[5, p. 2].

2.2 Collaborative Filtering

To describe the algorithms precisely, it is needed to define some concepts formally.
Let U be the ordered set of all users and I be the ordered set of all items. Let R ∈
(R∪{?})|U |×|I| be a matrix with |U | rows and |I| columns, where each element is either
a real number or an artificial symbol “?”. Such matrix is called the rating matrix or the
user-item matrix. Element Ru,i contains a number expressing opinion of user u ∈ U on
item i ∈ I, where higher number means more positive relationship between user and
item. Symbol “?” denotes unknown rating.

Rating matrix R is very sparse, which means it contains mostly “?” symbols. In
a recommender system, there are usually thousands to milions of items, while a typical
user has interacted with only few, rarely with more than a hundred.

Nature of known ratings may vary from dataset to dataset. Some webpages allow
users to rate items explicitly (e.g. users of a film database may rate films by giving them
one to five stars) and this type of feedback provides the most accurate overview of user’s
taste. It may express both liking and disliking. Downside of explicit ratings is that they
require additional effort from a user and users are usually not willing to take action to

[…]

weighting function. Linear weighting is too drastic and results in poor recommendation.

Segmentation methods with cosine-based similarity matrix improve the recommen-
dation. Experiments with identity matrix (M = diag(1, . . . , 1)) resulted in decreased
recall, which indicates that interactions made in different context than the target con-
text are still valuable for the recommendation, even if not as much as the interactions
made in the target context.

However, the success of the proposed segmentation method is possibly to a large
extent caused by bagging, a well-known method of improving a model accuracy by
splitting the training data into multiple sets, which is an inevitable side-effect of the
proposed algorithm. Experiments with all-ones similarity matrix (∀i, j ∈ C : Mi,j = 1)
resulted in nearly as good results as the experiments with similarity matrices based on
cosine similarities of item-characteristics of various contexts.

Nevertheless, the similarity matrices derived from cosine similarities between item-
characteristics vectors turned out to be a great visualisation tool for discovering the
structure of a dataset. In many cases, the predicted features of the datasets were clearly
visible in the similarity matrices. It also helped to identify unexpected periodicities in
some datasets.

The implemented framework is ready to be used in similar experiments. Its modular
architecture allows for easy replacement of the base algorithms, opening room for ex-
periments with, e.g., matrix factorization, and also development of wrapper algorithms
similar to those used in this thesis.

The research has shown positive impact of incorporating context into collaborative
filtering methods. Weighting the interactions with respect to their age improves the
offline metrics of the recommendation. More specifically, the exponential weighting
function with small values of ψ improved recall on all four studied datasets. Provided
that there is very small computational overhead and the ease of wrapping an existing
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algorithm into this context-aware extension, the proposed method is perfectly usable
in business.

However, more research is needed for the segmentation methods. The measured
similarity matrices show that some datasets are visibly periodic and some items are
being used in a single context only, uncovering large potential for improvement of the
recommendation. Nevertheless, the weighted ensemble method presented in this thesis
seems to be insufficient to profit from the item popularity periodicity.
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Appendix A
The Evaluation Framework and Measurements

The attached media contains three directories. One contains the source code and a PDF
document with this thesis, second contains the source code of the evaluation framework
developed for the demands of this thesis, and the third contains a file with all measured
recall and catalog coverage values for various datasets and parameter combinations.

The file structure of the media is the following:

/
+- thesis/
| +- scheumar.pdf The text of the thesis
| +- scheumar.tex The main TeX source file of the thesis
| +- assignment.pdf The assignment of the thesis
| +- chapters/
| | +- ... The TeX files with the chapters of the thesis
| +- ... Other dependencies of the CTU thesis template
+- framework/
| +- main.py The main Python executable of the framework
| +- ... Other Python source code files
+- measurements/

+- measurements.db A SQLite database with the measured results
+- schema.txt SQL schema of measurements.db

A.1 The Evaluation Framework
The framework is implemented in Python 3 and it is dependent on the following external
libraries: numpy (numeric computation), scipy (sparse matrices), sqlite3 (access to
the file with results), matplotlib (drawing the plots). The optional dependencies
needed only if computing new results: sklearn (preprocessing algorithms), psycopg2
(database access), ruamel.yaml (YAML parser for scripted plots).

The usage instructions can be invoked by passing the --help option:

python3 ./main.py --help

There are several subprograms runnable by the main program. The ones which
only show the results (saved in measurements.db, which must be present in the same
directory as the main program) don’t need a source database. They are:

. results – Show recall and coverage measured for the specified attributes.. showsim – Show the similarity matrix of a model with the specified attributes.. plotcr – Show a recall/coverage plot for specified attributes. Multiple values can be
specified for an attribute, they must be delimited by a colon.. plotscript – Show a recall/coverage plot based on a preprogrammed pattern spec-
ified in plotscripts.yaml.
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Example usage (see the built-in help for options):

./main.py result --s posters -m userknn -r 0.1 -k 100 -c month

./main.py showsim -s outdoor -c month -d cosine

./main.py plotcr -s furniture -c forget_exp -a user -p psi 1:3:7:14:365

./main.py plotscript -s p_i_f_u

The other subprograms need a Postgres database connection and work with the in-
teraction data. The database must run on localhost, the connection can be configured
by shell environmental variables DB_USER (user), DB_PASSWORD (password for the user),
DB_DATABASE (database name). The table with the interactions must have userid
(unique identifier of a user), itemid (ID of an item) and timestamp (time of the inter-
action) columns.

The subprograms working with the database are:

. describe – Show basic properties of the dataset (number of users, items, etc.).. compute – Compute recall and coverage of the specified model. More attributes can
be specified at once with values delimited by colons. The computation is executed
for all possible combinations of the attributes.. ui – A very basic user interface for visual evaluation of a model.

A.2 Measurements
All measurements are saved into measurements.db file, which is an SQLite3 database
file. It should not be needed to read this file directly, as the information can be accessed
using the framework commands, but it can be practical to read the raw results when
full power of the SQL language is needed.

The database file contains two tables: measurements with recall and coverage mea-
surements and msims with similarity matrices. The columns of these tables are de-
scribed in the attached file, schema.txt.

40

TITLE
Acknowledgement/Declaration
Abstrakt/Abstract
Contents
Tables/Figures
Introduction
Recommender Systems
Content-Based Recommending
Collaborative Filtering
User $k$-NN
Item $k$-NN

Design of a Context-Aware Recommender
Related Research
Proposed Algorithms
Temporal Dynamics
Discrete Segmentation

Evaluation Framework

Experiments
Performance Metrics
Testing Datasets
Fixed Parameters
Item Significance
Temporal Dynamics
Weighting the User Vectors by Global End-of-Time
Weighting the Rating Matrix by Global End-of-Time
Weighting the User Vectors by User-Specific End-of-Time
Weighting the Rating Matrix by User-Specific End-of-Time

Discrete Segmentation
Furniture Dataset
Posters Dataset
Outdoor Dataset
Streaming Dataset
Bagging

Conclusion
