Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Student: Martin Scheubrein
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Řehořek, Ph.D.
Název práce: Analyzing Impact of Interaction Context in Collaborative Filtering
Obor: Znalostní inženýrství

Datum vytvoření: 11. 6. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání bylo splněno ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Písemná část práce odpovídá zadání a strukturálně z něj vychází. Všechny části na sebe dobře a logicky navazují: Rešerše je následována návrhem vlastních metod, jejichž přínos je pak ukázán v experimentální části a náležitě diskutován v závěru. Práce je psána čtivě a srozumitelnou angličtinou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Experimentální framework je implementován v jazyce Python, který se student naučil v průběhu tvorby práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
Komentář: Navržené metody jsou inovativní a dobře navazují na předchozí výzkum v oblasti. Velmi se mi líbí rozsáhlá sada experimentů, které student provedl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

Komentář:

V průběhu vedení práce byl student velmi samostatný a proaktivní a pravidelně docházel na konzultace, na které byl vždy výborně připraven.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

100 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Spolupráce se studentem Martinem Scheubreinem pro mě byla příjemnou zkušeností, neboť se jedná o velmi talentovaného a pracovitě studenta. Tomu odpovídá i závěrečná práce, která je naší spolupráce výstupem. Práci vnímám pozitivně ve všech částech, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A (výborně).

Podpis vedoucího práce: